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Mục lục

1. Nghị định 70/2023/NĐ-CP ngày 18/09/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 

152/2020/NĐ-CP quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

2.  Dự thảo sửa đổi Luật thuế GTGT.

3. Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ.

4. Dự thảo sửa đổi Luật Bảo hiểm xã hội.

5. Dự thảo Nghị định Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh mạng.

6. Quyết định 25/2023/QĐ-TTg hướng dẫn về việc giảm 30% tiền thuê đất của năm 2023.

7. Công văn 3782/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn chính sách thuế đối với thu nhập từ 

lãi cho vay.

8. Công văn 23467/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn giảm thuế suất 

thuế GTGT theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP.

9. Công văn 23468/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn về chính sách 

thuế khi chuyển giao hợp đồng cho bên thứ ba.

10. Công văn 23683/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn chính sách thuế 

về xuất hàng mẫu đi kiểm định chất lượng.

  

Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật tới bạn đọc các chính sách pháp luật và các 

hướng dẫn đáng lưu ý trong lĩnh vực Bảo hiểm xã hội và lao động, Hóa đơn chứng từ, Tiền thuê đất, 

Thuế và An ninh mạng mới được ban hành trong thời gian qua.
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Ngày 18/09/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định 70/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định 152/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về người 

lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam. Trong đó, một số 

điểm mới tiêu biểu của Nghị định 70/2023/NĐ-CP so với Nghị định 152/2020/NĐ-CP 

như sau:

✓ Nới lỏng yêu cầu đối với chuyên gia, giám đốc điều hành và lao động kỹ 

thuật nước ngoài

Bắt đầu từ ngày 18/09/2023, chuyên gia nước ngoài chỉ cần tốt nghiệp đại học trở 

lên hoặc tương đương và có ít nhất 3 năm kinh nghiệm làm việc phù hợp với vị trí 

công việc mà người lao động nước ngoài dự kiến làm việc tại Việt Nam mà không 

bắt buộc phải có bằng đại học đúng chuyên ngành dự kiến làm việc như hướng dẫn 

tại Nghị định 152/2020/NĐ-CP.

Giám đốc điều hành là người thuộc một trong các trường hợp sau đây: Người đứng 

đầu chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp; 

người đứng đầu và trực tiếp điều hành ít nhất một lĩnh vực của cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp và chịu sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp của người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

Đối với lao động kỹ thuật, được đào tạo ít nhất 1 năm và có ít 

nhất 3 năm kinh nghiệm phù hợp với vị trí công việc mà người lao động nước ngoài 

dự kiến làm việc tại Việt Nam.

Giấy phép lao động đã được cấp hoặc xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao 

động đã được cấp cũng được coi là một trong các giấy tờ chứng minh kinh nghiệm 

làm việc của chuyên gia, lao động kỹ thuật nước ngoài.

Việc nới lỏng các yêu cầu đối với chuyên gia, giám đốc điều hành và nhân viên kỹ 

thuật nước ngoài theo Nghị định 70/2023/ND-CP là bước đi tích cực trong việc thu 

hút nhân tài nước ngoài và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp nước ngoài 

hoạt động tại Việt Nam. 

✓ Giảm thời hạn báo cáo nhu cầu sử dụng lao động nước ngoài

Liên quan đến xác định nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài, Nghị định 

70/2023/NĐ-CP quy định thời hạn là trước ít nhất 15 ngày kể từ ngày dự kiến sử 

dụng người lao động nước ngoài, ngắn hơn so với quy định cũ là trước 30 ngày. 

Ngoài ra, việc báo cáo thay đổi nhu cầu về vị trí, chức danh, hình thức làm việc, số 

lượng, địa điểm làm việc cũng phải được gửi đến Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ít nhất 15 ngày kể từ ngày dự 

kiến sử dụng lao động nước ngoài (theo quy định cũ là 30 ngày).
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✓ Thay đổi cơ quan có thẩm quyền ra văn bản chấp thuận sử dụng lao 

động nước ngoài

Căn cứ Khoản 2 Điều 1 Nghị định 70/2023/NĐ-CP, Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội đã thay thế Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện việc ra văn bản chấp 

thuận hoặc không chấp thuận việc sử dụng lao động nước ngoài. Theo quy định 

mới, các cơ quan có thẩm quyền cấp văn bản chấp thuận hoặc không chấp 

thuận việc sử dụng lao động nước ngoài là Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

✓ Thông báo tuyển dụng người lao động Việt Nam vào các vị trí dự kiến 

tuyển dụng người lao động nước ngoài trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Cục Việc làm)

Theo đó, kể từ ngày 01/01/2024, việc thông báo tuyển dụng người lao động Việt 

Nam vào các vị trí dự kiến tuyển dụng người lao động nước ngoài được thực 

hiện trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục 

Việc làm), hoặc Cổng thông tin điện tử của Trung tâm Dịch vụ việc làm, do Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định thành lập 

trong thời gian ít nhất 15 ngày, kể từ ngày dự kiến báo cáo giải trình với Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội, hoặc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nơi 

người lao động nước ngoài dự kiến làm việc 

Trường hợp không tìm được người lao động Việt Nam vào các vị ví tuyển dụng 

người lao động nước ngoài, người sử dụng lao động mới được tuyển dụng lao 

động nước ngoài.
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Bộ Tài chính đã đưa ra một số đề xuất để sửa đổi luật thuế GTGT hiện hành. Một số nội 

dung dự kiến nghiên cứu sửa đổi như sau:

• Thuế suất:

✓ Sửa đổi, bổ sung quy định liên quan đến dịch vụ xuất khẩu, giá tính thuế, thuế 

suất, hoàn thuế GTGT đối với một số nhóm hàng hóa, dịch vụ để phù hợp với 

thông lệ quốc tế.

✓ Thu hẹp đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) và đối tượng chịu 

thuế 5%, bổ sung nguyên tắc xác định thuế suất, sửa đổi về thuế suất thuế 

GTGT.

• Khấu trừ thuế GTGT đầu vào:

✓ Sửa đổi, bổ sung quy định về thực hiện kê khai, khấu trừ bổ sung thuế GTGT 

đầu vào trong trường hợp hồ sơ khai thuế có sai sót.

✓ Giảm định mức đối với chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt từ mức dưới 

20 triệu đồng xuống mức phù hợp. 

• Hoàn thuế GTGT:

✓ Sửa đổi, bổ sung quy định về hoàn thuế GTGT đối với một số nhóm hàng hóa, 

dịch vụ.

✓ Bãi bỏ/sửa đổi các quy định liên quan đến hoàn thuế GTGT đối với trường hợp 

tổ chức lại doanh nghiệp (bao gồm chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi loại hình 

doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chấm dứt hoạt động theo quy 

định của Luật Doanh nghiệp).

Nhìn chung, những sửa đổi được đề xuất đối với Luật thuế giá trị gia tăng cho thấy sự thay 

đổi theo hướng phù hợp hơn với các tiêu chuẩn toàn cầu, đơn giản hóa việc tuân thủ và 

nâng cao hiệu quả quản lý thuế.
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3. Dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ

Trong quá trình sử dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP, có một 

số các vấn đề thực tiễn phát sinh gây ra khó khăn cho các doanh nghiệp và cơ 

quan thuế. Do đó, Bộ Tài chính đã trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ 

sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP với một số điểm nổi bật như sau:

• Bổ sung các trường hợp bắt buộc phải lập hóa đơn quy định tại khoản 

1 Điều 4 (như khi Tạm xuất – Tái nhập, Tạm nhập – Tái xuất nguyên 

vật liệu, thành phẩm, máy móc, công cụ, dụng cụ; nhận hàng hóa 

người mua trả lại; chấm dứt hoặc hủy việc cung cấp dịch vụ, xuất hàng 

hóa dưới các hình thức cho vay, cho mượn hoặc nhận hoàn trả hàng);

• Bổ sung quy định về lập hóa đơn tích hợp biên lai thu phí, lệ phí trong 

trường hợp thu phí, lệ phí kèm tiền dịch vụ (khoản 9 Điều 4);

• Bổ sung quy định về thời điểm lập hóa đơn đối với hàng hóa xuất khẩu 

nêu tại khoản 1 Điều 9 (theo đó, hàng xuất khẩu phải được lập hóa 

đơn trong thời gian không quá 24h kể từ thời điểm xác nhận hoàn tất 

thủ tục hải quan trên tờ khai hải quan);

• Bổ sung quy định thời điểm kê khai thuế: Đối với người bán là thời điểm 

xuất hóa đơn, đối với người mua là khi hóa đơn đáp ứng đầy đủ nội dung 

theo quy định;

• Bổ sung quy định về việc xử lý hóa đơn sai sót: Trường hợp người mua 

trả lại một phần hàng hóa thì người bán thực hiện lập hóa đơn điện tử điều 

chỉnh. Người bán được lập một hóa đơn điều chỉnh cho nhiều hóa đơn 

điện tử đã lập sai. 

Có thể thấy các đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP đã thể hiện cam 

kết giải quyết những thách thức thực tế mà doanh nghiệp và cơ quan thuế gặp phải 

trong việc triển khai hóa đơn điện tử nhằm nâng cao tính tuân thủ.
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4. Dự thảo sửa đổi Luật Bảo hiểm xã hội 

Liên quan đến dự thảo sửa đổi luật Bảo hiểm xã hội, Chính phủ đã cơ bản thống nhất và trình lên 

Quốc hội thông qua một số vấn đề tại phiên họp tháng 7/2023. Dự kiến Luật Bảo hiểm xã hội 2024 

sẽ được Quốc hội thông qua và bắt đầu có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025. Luật Bảo 

hiểm xã hội 2024 sẽ gồm có 09 Chương và 135 Điều.

Một số điểm mới nổi bật của Luật Bảo hiểm xã hội 2024 gồm có: 

✓ Tăng đối tượng hưởng trợ cấp hằng tháng;

✓ Giảm thời gian đóng BHXH tối thiểu để hưởng lương hưu từ 20 năm xuống 15 năm; 

✓ Giảm độ tuổi hưởng trợ cấp hưu trí xã hội từ 80 tuổi xuống 75 tuổi; 

✓ Mở rộng nhóm đối tượng tham gia BHXH bắt buộc; và

✓ Sửa đổi, bổ sung nhiều biện pháp xử lý, chế tài xử lý tình trạng trốn đóng BHXH.

Các văn bản sau đây sẽ hết hiệu lực kể từ ngày Luật Bảo hiểm xã hội 2024 có hiệu lực thi hành:

- Luật Bảo hiểm xã hội 2014, trừ các quy định của Hội đồng quản lý bảo hiểm xã hội liên quan 

đến nội dung về bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế được tiếp tục thực hiện cho đến khi 

sửa đổi Luật Bảo hiểm y tế, Luật Việc làm.

- Khoản 1 Điều 219 của Bộ luật Lao động 2019.

- Nghị quyết 93/2015/QH13 ngày 22/6/2015 của Quốc hội về việc thực hiện chính sách hưởng 

bảo hiểm xã hội một lần đối với người lao động.

- Khoản 2 Điều 17 của Luật Người cao tuổi 2009.

Những thay đổi được đề xuất góp phần tăng cường bảo trợ xã hội cho một bộ phận lớn người lao 

động.
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Trong 2 năm gần đây, Chính phủ đã lần lượt ban hành 2 nghị định mới trong lĩnh vực an ninh mạng và bảo vệ 

dữ liệu cá nhân là Nghị định 53/2022/NĐ-CP và Nghị định 13/2023/NĐ-CP. Nhằm đảm bảo việc thực thi các 

nghị định trên, vào ngày 31/05/2023, Bộ Công an đã ban hành dự thảo Nghị định xử phạt hành chính về an ninh 

mạng lần thứ 3. Dưới đây là một số điểm nổi bật quan trọng trong Dự thảo Nghị định:

✓ Đối tượng: Nghị định áp dụng với tất cả các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước có liên quan đến việc 

xử lý dữ liệu cá nhân tại Việt Nam.

✓ Phạm vi áp dụng: Các quy định về xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến 5 lĩnh vực chính bao gồm: 

(i) bảo đảm an ninh thông tin; (ii) bảo vệ dữ liệu cá nhân; (iii) phòng, chống tấn công mạng; (iv) triển khai 

các hoạt động bảo vệ an ninh mạng; và (v) phòng, chống hành vi sử dụng không gian mạng, công nghệ 

thông tin, phương tiện điện tử vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn xã hội.

✓ Hình thức xử phạt và mức phạt: Hình thức xử phạt chính là cảnh cáo hoặc phạt tiền. Mức phạt tiền 

được quy định tại Chương II của Dự thảo Nghị định áp dụng đối với hành vi vi phạm hành chính do cá 

nhân thực hiện. Đối với tổ chức có cùng hành vi vi phạm, mức phạt tiền gấp 02 lần mức phạt cá nhân. 

Ngoài ra, doanh nghiệp vi phạm hành chính có thể bị phạt lên đến 5 lần mức phạt tiền đối với cá nhân 

✓ Thời hiệu xử phạt: Thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh mạng là 01 năm; các 

trường hợp vi phạm hành chính về sản xuất, mua bán, nhập khẩu, cung cấp, khai thác, xuất khẩu sản 

phẩm, dịch vụ an ninh mạng, thì thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính là 02 năm.

Dự thảo Nghị định đề xuất hướng dẫn xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh mạng ở Việt Nam là bước đi 

quan trọng hướng tới tăng cường an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu trong nước. Ngoài ra, Dự thảo Nghị định 

cũng quy định cụ thể các hành vi vi phạm cũng như mức phạt tương ứng nhằm răn đe các hành vi vi phạm an 

ninh mạng. Có thể thấy, khung hình phạt dành cho các hành vi vi phạm hành chính về an ninh mạng tương đối 

cao so với các nghị định xử phạt hành chính khác để mang tính răn đe, ngăn chặn các hành vi vi phạm, tạo môi 

trường không gian mạng lành mạnh.
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- Đối tượng áp dụng: 

✓ Tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định 

hoặc Hợp đồng hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền dưới hình thức thuê đất trả tiền hàng năm.

✓ Người thuê đất không thuộc đối tượng được miễn, giảm tiền thuê đất, hết thời hạn được miễn, giảm tiền thuê đất và 

trường hợp người thuê đất đang được giảm tiền thuê đất theo quy định của pháp luật về đất đai.

- Mức giảm: Giảm 30% tiền thuê đất phải nộp của năm 2023 nhưng không bao gồm số tiền thuê đất còn nợ của các năm 

trước năm 2023 và tiền chậm nộp (nếu có). 

Trường hợp người thuê đất đang được giảm tiền thuê đất theo quy định hoặc khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt 

bằng thì mức giảm 30% được tính trên số tiền phải nộp (nếu có) sau khi đã được giảm hoặc/và khấu trừ theo quy định của 

pháp luật.

- Thủ tục: Người thuê đất nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị giảm tiền thuê đất (bằng một trong các phương thức: Trực tiếp, Điện 

tử, Bưu chính) cho cơ quan thuế quản lý thu tiền thuê đất, Ban Quản lý Khu kinh tế, Ban Quản lý Khu công nghệ cao, cơ 

quan khác theo quy định của pháp luật về quản lý thuế kể từ thời điểm Quyết định 25/2023/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành 

đến hết ngày 31/3/2024.

Không áp dụng giảm tiền thuê đất theo quy định tại Quyết định 25/2023/QĐ-TTg đối với trường hợp người thuê đất nộp hồ 

sơ sau ngày 31/3/2024.

Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg về việc giảm 30% tiền thuê đất vào năm 2023 là bước đi tích cực của Chính phủ Việt Nam 

nhằm hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong giai đoạn kinh tế khó khăn.

Nhằm hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong tình hình kinh tế khó khăn, ngày 03/10/2023, Chính phủ ban hành quyết định về việc giảm tiền thuê đất 

của năm 2023 có hiệu lực từ 20/11/2023 như sau:

6. Quyết định 25/2023/QĐ-TTg hướng dẫn về việc giảm 30% tiền thuê đất của năm 2023
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Ngày 25/08/2023, Tổng cục Thuế đã ban hành công văn hướng dẫn chính sách thuế đối với thu 

nhập từ lãi cho vay như sau: 

✓ Trường hợp doanh nghiệp không phải là tổ chức hoạt động theo Luật các tổ chức tín dụng có 

hoạt động cho vay không thường xuyên nếu cho tổ chức khác vay (bao gồm cả chi nhánh của 

doanh nghiệp mà chi nhánh này nộp thuế thu nhập doanh nghiệp riêng) không tính lãi hoặc 

có lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường cùng kỳ hạn, quy mô trên thị trường thì thuộc 

trường hợp ấn định thuế theo quy định của pháp luật quản lý thuế.

✓ Đối với trường hợp cho vay có kỳ hạn trả lãi cụ thể theo hợp đồng vay thì doanh nghiệp phải 

ghi nhận vào doanh thu tài chính của kỳ phát sinh lãi vay phải thu không phụ thuộc vào việc 

doanh nghiệp cho vay đã thu được tiền lãi hay chưa.

© 2023 Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam). Bảo lưu mọi quyền.10

7. Công văn 3782/TCT-CS của Tổng cục thuế hướng dẫn chính 

sách thuế đối với thu nhập từ lãi cho vay
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8. Công văn 23467/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn giảm thuế suất thuế GTGT theo Nghị 

định 44/2023/NĐ-CP

Sau khi nhận được vướng mắc của doanh nghiệp về việc áp dụng thuế 

suất thuế GTGT cho hoạt động thanh lý tài sản và cho thuê nhà xưởng 

theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP, ngày 5 tháng 10 năm 2023, Cục Thuế 

tỉnh Bình Dương đã ban hành công văn hướng dẫn như dưới đây:

✓ Trường hợp Công ty thanh lý tài sản là máy móc, thiết bị (thuộc 

nhóm hàng hóa, dịch vụ áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10%) 

không có tên sản phẩm thuộc Phụ lục I Danh mục ban hành kèm 

theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP thì được áp dụng mức thuế suất 

thuế GTGT 8% kể từ ngày 1/7/2023 đến ngày 31/12/2023 theo quy 

định tại Khoản 2, Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-CP.

✓ Trường hợp Công ty cho thuê nhà xưởng dư thừa thì hoạt động 

này không được giảm thuế GTGT theo quy định tại Khoản 1, Điều 1 

Nghị định số 44/2023/NĐ-CP. 
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9. Công văn 23468/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn về chính sách thuế khi chuyển giao 

hợp đồng cho bên thứ ba

Ngày 5 tháng 10 năm 2023, Cục Thuế tỉnh Bình Dương đã ban hành công văn 

hướng dẫn về pháp luật thuế khi chuyển giao hợp đồng cho bên thứ ba như 

sau:

✓ Pháp luật hiện hành không nghiêm cấm việc chuyển giao thực hiện hợp 

đồng dịch vụ cho bên thứ ba. Tuy nhiên, nếu Công ty muốn chuyển giao 

hợp đồng đang thực hiện cho bên thứ ba thì phải có sự đồng ý của 

khách hàng.

✓ Trường hợp Công ty phát sinh hợp đồng mua bán hàng hóa, cung cấp 

dịch vụ theo phương thức thanh toán cho bên thứ ba theo chỉ định của 

Công ty hoặc Công ty ủy quyền qua bên thứ ba thanh toán cho đối tác 

qua ngân hàng, để được xem là thanh toán không dùng tiền mặt thì các 

hình thức thanh toán này phải được quy định cụ thể trong hợp đồng 

dưới hình thức văn bản và bên thứ ba là một pháp nhân hoặc thể nhân 

đang hoạt động theo quy định của pháp luật.

✓ Trường hợp Công ty phát sinh khoản phải thu đồng thời phát sinh khoản phải 

trả cho cùng đối tượng theo hợp đồng ký kết giữa hai bên, nếu trong hợp đồng 

hoặc phụ lục hợp đồng giữa hai bên có quy định hình thức thanh toán bù trừ 

và giữa các bên có biên bản đối chiếu số liệu, xác nhận về việc thanh toán bù 

trừ nêu trên thì được xem là thanh toán không dùng tiền mặt.

✓ Trường hợp Công ty bán khoản nợ của khách hàng cho bên thứ ba không phải 

là dịch vụ bán nợ trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng 

khoán, do đó nếu phát sinh khoản bán nợ của khách hàng thì Công ty phải lập 

hóa đơn GTGT theo thuế suất thuế GTGT là 10% và kê khai nộp thuế theo quy 

định.

Công văn do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban hành hướng dẫn rõ ràng về chính sách 

thuế liên quan đến chuyển giao hợp đồng cho bên thứ ba. Công văn này làm rõ các 

điều kiện chuyển nhượng hợp đồng, phương thức thanh toán và các tác động liên 

quan đến thuế GTGT, đảm bảo tính nhất quán và minh bạch trong việc xử lý thuế đối 

với các giao dịch chuyển giao hợp đồng cho bên thứ ba.
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10. Công văn 23683/CTBDU-TTHT của Cục Thuế tỉnh Bình Dương hướng dẫn chính sách thuế về xuất hàng mẫu 

đi kiểm định chất lượng

Nhằm trả lời vướng mắc của người nộp thuế về việc xuất hàng mẫu đi kiểm tra chất 

lượng sản phẩm, ngày 10 tháng 10 năm 2023, Cục Thuế tỉnh Bình Dương có hướng 

dẫn như sau:

✓ Trường hợp do đặc thù kinh doanh nên Công ty phải gửi hàng mẫu đi kiểm định 

chất lượng, nếu Công ty tự xuất hàng mẫu đi kiểm định chất lượng (i) để làm giấy 

chúng nhận chất lượng, để gửi kết quả cho khách hàng hoặc (ii) tự kiểm tra khi 

có khiếu nại của khách hàng về chất lượng sản phẩm thì khi xuất hàng mẫu 

Công ty phải lập hóa đơn theo quy định Khoản 1 Điều 4 Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP.

✓ Tuy nhiên, nếu việc xuất hàng mẫu gửi đến cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra 

chất lượng sản phẩm theo quy định của pháp luật nhằm phục vụ hoạt động sản 

xuất kinh doanh và không thu tiền thì trên hóa đơn, Công ty cần ghi rõ nội dung 

hàng mẫu gửi đi kiểm tra chất lượng sản phẩm, không thu tiền. Công ty không 

phải kê khai, tính thuế giá trị gia tăng đối với giá trị hàng mẫu gửi đi kiểm định 

hoặc tự kiểm tra chất lượng.

✓ Công ty được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN đối 

với giá trị hàng hóa gửi đi kiểm định chất lượng nếu đáp ứng các điều kiện theo 

quy định tại Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính.

Công văn ban hành hướng dẫn chi tiết về chính sách thuế liên quan đến xuất hàng 

mẫu để kiểm tra chất lượng. Công văn đề cập đến những vướng mắc chung của 

người nộp thuế và nêu ra các yêu cầu cụ thể trong việc xuất hóa đơn, kê khai thuế 

GTGT và xác định chi phí được trừ.
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